Nº 161, segunda-feira, 20 de agosto de 201246 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012082000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para con-
clusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, pela
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a contar do período
estabelecido na Portaria Conjunta DNIT/SAAD de recondução nº 12,
de 18/06/2012, publicada no DOU nº 118, de 20/06/2012, com ob-
jetivo de dar continuidade à apuração das possíveis irregularidades
apontadas nos autos do Processo nº 50600.009179/2009-16 e seus
apensos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GÉRSON DIAS ALVES
Corregedor do DNIT

MOACYR ROBERTO DE LIMA
Subsecretário de Assuntos Administrativos do MT

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de
abril de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006 e
o artigo 124 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução CA nº
10, de 31 de janeiro de 2007, do Conselho de Administração, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2007,
resolve:

Nº 852 - Art. 1º. - Dispensar o servidor RAFAEL VIDAL DE
ABREU, matrículas SIAPE nº 1547218 e DNIT nº 2858-4, CPF nº
045.342.737-54, do encargo de substituto eventual do Ouvidor, có-
digo DAS-101.4.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

Nº 853 - Art. 1º. - Designar o servidor EBERT GUSTAVO RIBEIRO,
matrículas SIAPE nº 1569879 e DNIT nº 3472-0, CPF nº
980.442.061-91, para substituir o Ouvidor, código DAS-101.4, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 846, DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50608.001543/2011-44, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado de São Paulo, de acordo com o
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, os servidores: PAULO CESAR MACEDO,
matrícula DNIT nº 3708; MARCO AURÉLIO MARREIRO, ma-
trícula DNIT nº 3090 e como integrantes da equipe de apoio os
servidores: JACKSON REIS FERREIRA DA SILVA, matrícula
DNIT nº 3549; DANIEL ALVES DA ROCHA, matrícula SIAPE nº
1814179; EDUARDO BARBOSA CARDOSO, matrícula SIAPE nº
1736024 e MARIO SERGIO VIEIRA, matrícula DNIT nº 1857.

Art. 2º- Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de São Paulo.

Art. 3º- As designações de que trata o artigo 1º desta portaria
têm validade por 1 (um) ano, de conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria DAF nº 583, publicada no
Diário Oficial da União do dia 21 de junho de 2012..

MARIO DIRANI

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 851, DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007, e da subdelegação de com-
petência constante da Portaria/DNIT nº 1.035, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de outubro de 2011, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.380, de 17 de setembro de 2002, publicado
no Diário Oficial da União de 18 de setembro de 2002, resolve:

Dispensar a servidora MARY ROSE DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1096232, CPF nº 768.341.901-04, da Função Co-
missionada Técnica, Nível 01, de Consultor Técnico, da Auditoria
desta Autarquia, com efeitos a partir de 08/08/2012, em virtude de
nomeação para o exercício de cargo de comissão.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 44, de 16 de agosto de 2012, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, de 17/08/2012,

onde se lê: "Processo nº 50620.000381/2012-40,
" leia-se: "Processo nº 50620.000113/2011-47,"

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 82, DE 17 DE AGOSTO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atri-
buições conferidas pelo art. 2º, inciso I, parágrafo 2º, da Portaria
CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em cargo público ina-
cumulável, a partir de 10 de agosto de 2012, o cargo de Técnico
Apoio Especializado - Controle Interno , classe A, padrão 1, da
carreira de Técnico do Conselho Nacional do Ministério Público,
ocupado pelo servidor Marcelo Magalhães Silva de Sousa, matrícula
22.437, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA
E ALMEIDA NOBRE

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo art. 4º, inciso XXXII, do Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.011456/2012-91, resolve:

Nº 495 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Doutor HEN-
RIQUE FAGUNDES FILHO, matrícula n.º 320, no cargo de Sub-
procurador-Geral da República da Carreira do Ministério Público
Federal, com fundamento nos arts. 93, inciso VI, e 129, § 4º, da
Constituição Federal, na redação original, em consonância com o art.
40, § 4º, do mesmo dispositivo constitucional, na forma assegurada
pelo art. 3º, caput, e § 2º, da Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31 subsequente.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 496 - Designar a Subprocuradora-Geral da República GILDA
PEREIRA DE CARVALHO para oficiar nos processos da área de
Direito Público do Superior Tribunal de Justiça, ficando, assim, in-
cluída na Portaria PGR no 290, de 23 de maio de 2011, publicada no
D.O.U., Seção II, pág. 41, de 24 de maio de 2011.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de
21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 173 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo
discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União,
na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das
vagas remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE,
NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS.INSC. NOME DO CANDI-
D ATO

UFCIDADE DE
L O TA Ç Ã O

ORIGEM DA VAGA

9 10660877ROGERIO NOGUEI-
RA COSTA

DFMPDFT (BRA-
SÍLIA)

VACANCIA - LAERTE FER-
REIRA DOS SANTOS FI-
LHO, CPF: 533.061.555-00 -
PT/SG-1122, DE 26/08/2011,
DOU DE 29/08/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de
21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo
Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.001093/2004-76; e de confor-
midade com a sentença proferida no Mandado de Segurança nº
2008.34.00.021575-2, pela 16ª Vara Federal da Seção Judiciária do
Distrito Federal, constante do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.007666/2008-07, resolve:

Nº 174 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, a candidata JULIANA
DE SOUZA LÍBANO, classificada em 61º lugar na listagem geral em
Concurso Público destinado para provimento de cargos do Quadro
Permanente do Ministério Público da União, na categoria funcional
de ANALISTA, Área ADMINISTRATIVA, Nível Superior, Classe
"A", Padrão I, código AN10300, da Carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, para o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, em vaga decorrente da vacância de Luzimar
Leite Burnett, CPF: 838.112.651-72, PT/DGR-895, de 31 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União em 2 de agosto de
2012.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 8.628, de 19
de fevereiro de 1993, bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.0006651/2006-51, e de conformidade com a decisão de exe-
cução provisória na Ação Ordinária nº 0001760-23.2012.4.05.8201,
em trâmite na 4ª Vara Federal da Seção Judiciária da Paraíba, cons-
tante no Processo Administrativo PGR/ MPF nº
1.00.000.011552/2012-30, resolve:

Nº 175 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato EDUAR-
DO FERREIRA JUNIOR (sub judice), classificado em 1º lugar na
listagem geral em Concurso Público destinado para provimento de
cargos do Quadro Permanente do Ministério Público da União, no
cargo de TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPOR-
TE, Nível Médio, Classe "A", Padrão I, código TC20404, da Carreira
de Técnico do Ministério Público da União, para a Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte-RN, do Ministério Público Fe-
deral, em vaga decorrente de readaptação de Guilherme Medeiros
Domingos, CPF: 910.567.489-15 - PT/SG-644, de 17 de maio de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de maio de
2012.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

Nº 67- 1- Dispensar, em razão da remoção da titular para outra
localidade, a servidora GRACIELE BARBIERO, Técnico Adminis-
trativo, matrícula 20506-1, da função de confiança de Chefe do Nú-
cleo de Cursos e Aperfeiçoamento, FC-03, da Secretaria de Ati-
vidades Acadêmicas, da Escola Superior do Ministério Público da
União.

2- Designar o servidor OLIELSON FRANCA LOBATO JÚ-
NIOR, Técnico Administrativo, matrícula 18947-2, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo de Cursos e Aperfeiçoa-
mento, FC-03, da Secretaria de Atividades Acadêmicas, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-20T10:16:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial